
 

    

 
 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana  
 
ORIGINALE 
Numero: 73 
Data 04-12-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026-2028 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  quattro del mese di dicembre alle ore 12:30 mediante 
adunanza in videoconferenza. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. 44 del 7 aprile 2022 “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Unione”. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati 
a seduta in videoconferenza i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”. 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

Fucci Lorenzo Presente in videoconferenza Presidente 

Avola Michele Presente in videoconferenza Vice Presidente 

Caterina Angelo Maria Presente in videoconferenza Assessore 

Comelli Angela Presente in videoconferenza Assessore 

Olivari Giovanni Paolo Presente in videoconferenza Assessore 

Cagni Marta Presente in videoconferenza Assessore 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa 
Miriam Marzo SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-12-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 09-12-2025 Lorenzo Fucci  il 09-12-2025



Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in 
videoconferenza. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-12-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 09-12-2025 Lorenzo Fucci  il 09-12-2025



 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

 ‘ADDA MARTESANA’ 
 

Vista la proposta n. 77 del 19-11-2025 in calce; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  
 
Visto il D. Lgs N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri espressi di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 dai responsabili dei servizi competenti; 
 
Accertata la propria competenza in virtù dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione in calce da considerare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Successivamente, per le motivazioni in proposta, con separata unanime votazione favorevole  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 
– D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-12-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 09-12-2025 Lorenzo Fucci  il 09-12-2025



 
Proposta n. 77 del 19-11-2025 in calce  
 
OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026-2028 
 
 
PREMESSO che l’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023 (cd. Codice dei Contratti Pubblici), 
rubricato, “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi appaltanti” prevede che: 
 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e le norme 
inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 i servizi e i beni da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione; 
 il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b); 
 il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 

nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
 per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del 

“Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l’Italia digitale in base alle 
disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015; 

 
DATO ATTO che il richiamato art. 37 rinvia all’Allegato I.5 del Codice dei Contratti quanto alla 
definizione degli gli schemi tipo, delle condizioni che consentono di modificare la programmazione 
e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale nonché 
delle modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 
 
VISTO l’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, del 
suddetto Decreto Legislativo; 
 
POSTO che l’art. 6 dell’Allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023, prevede che: 
 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 

37 comma 1, del codice dei contratti, il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo annessi 
allo stesso allegato, consultando, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

 gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi sono costituiti 
dalle seguenti schede: 
o G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 
o H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione (nella scheda sono indicati i beni e i servizi connessi a un lavoro di cui agli 
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto); 

o I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti 
dall’articolo 7, comma 3; 

 i soggetti che gestiscono i siti informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e della 
banca dati nazionale dei contratti pubblici assicurano la disponibilità del supporto informatico 
per la compilazione degli schemi-tipo annessi al richiamato allegato; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-12-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 09-12-2025 Lorenzo Fucci  il 09-12-2025



 ogni acquisto di beni e servizi riportato nel programma suddetto è individuato univocamente dal 
CUI e per ogni acquisto per il quale è previsto è riportato il CUP; 

 entrambi i codici sono mantenuti nei programmi triennali nei quali l’acquisto è riproposto, salvo 
modifiche sostanziali del progetto che ne alterino la possibilità di precisa individuazione; 

 per gli acquisti, nel programma triennale sono riportati gli importi degli acquisti di beni e servizi 
risultanti dalla stima del valore complessivo, ovvero, per gli acquisti di beni e servizi ricompresi 
nell’elenco annuale, gli importi del prospetto economico delle acquisizioni medesime; 

 il programma triennale in parola contiene altresì i servizi di cui all’articolo 41, comma 10, e 
all’articolo 41, comma 9 del codice nonché le ulteriori acquisizioni di beni e servizi connessi alla 
realizzazione di lavori previsti nella programmazione triennale dei lavori pubblici o di altre 
acquisizioni di beni e servizi previsti nella programmazione triennale. Gli importi relativi a tali 
acquisizioni, qualora già ricompresi nell’importo complessivo o nel quadro economico del 
lavoro o acquisizione ai quali sono connessi, non sono computati ai fini della quantificazione 
delle risorse complessive del programma di cui alla scheda G; 

 le acquisizioni di beni e servizi di cui al periodo precedente sono individuate da un proprio CUI e 
sono associate al CUI e al CUP, ove previsto, del lavoro o dell’acquisizione al quale sono 
connessi; 

 nei programmi triennali degli acquisti di beni e servizi, per ogni singolo acquisto, è riportata 
l’annualità nella quale si intende dare avvio alla procedura di affidamento ovvero si intende 
ricorrere a una centrale di committenza o a un soggetto aggregatore, al fine di consentire il 
raccordo con la pianificazione dell’attività degli stessi; 

 per l’inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi, le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, anche con riferimento all’intera acquisizione nel caso di suddivisione in lotti 
funzionali, provvedono a fornire adeguate indicazioni in ordine alle caratteristiche tipologiche, 
funzionali e tecnologiche delle acquisizioni da realizzare e alla relativa quantificazione 
economica; 

 il programma triennale degli acquisti di beni e servizi riporta l’ordine di priorità; 
 nell’ambito della definizione degli ordini di priorità le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

individuano come prioritari i servizi e i beni necessari in conseguenza di calamità naturali, per 
garantire gli interessi pubblici primari, gli acquisti aggiuntivi per il completamento di beni o 
servizi, nonché i beni e i servizi cofinanziati con fondi europei, e i beni e i servizi per i quali 
ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario; le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti tengono conto di tali priorità, fatte salve le modifiche dipendenti da eventi 
imprevedibili o calamitosi, o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da 
atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 

 l’elenco delle acquisizioni di beni e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti prevedono di inserire nel programma triennale, è 
comunicato dalle medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico dei 
soggetti aggregatori di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate 
all’articolo 7, comma 5, del presente allegato; 

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell’ambito della propria organizzazione, 
la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi; 

 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione delle allegate schede in ottemperanza 
alle disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del D.lgs. n. 
36/2023; 
 
VISTO lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028, che si allega 
al presente provvedimento; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-12-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 09-12-2025 Lorenzo Fucci  il 09-12-2025



RITENUTO l’atto in argomento meritevole di approvazione; 
 
Tutto ciò premesso, si propone che la Giunta Unione  

 
DELIBERI 

 
1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023, lo schema del 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028, secondo il contenuto 
dell’allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI DISPORRE che il documento programmatico in questa sede adottato, in coerenza con il 

paragrafo 8.2 del principio contabile applicato concernente la programmazione, vengano 
approvati autonomamente dal DUP e, una volta concluso l’iter di approvazione, vengano inseriti 
nel DUP in corso di predisposizione / nella nota di aggiornamento al DUP in corso di 
predisposizione; 

 
4. DI PUBBLICARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, 

lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2026-2028 
all’Albo Pretorio on-line dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 

 
5. DI DARE ATTO che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026 – 2028, 

relativamente ai singoli comuni (Comune di Pozzuolo Martesana, Liscate e Bellinzago 
Lombardo), non riportano interventi e pertanto con la presente deliberazione si autorizza il 
responsabile del Settore n. 1 “Centrale Unica di Committenza e Ambiente” alla compilazione 
delle relative schede in bianco sul portale dell’Osservatorio Regionale delle OO.PP.; 

 
6. DI DISPORRE altresì la pubblicazione della presente deliberazione: 

 all’Albo pretorio on line per 30 giorni consecutivi; 
 sul sito web istituzionale dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
 
Successivamente, stante la necessità di approvare con urgenza il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi 2026-2028,  
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

SI PROPONE  
 

DI DICHIARARE la deliberazione di cui sopra immediatamente eseguibile. 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-12-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 09-12-2025 Lorenzo Fucci  il 09-12-2025



 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale della Giunta dell’Unione 
n° 73 del 04-12-2025 

  IL PRESIDENTE  SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Lorenzo Fucci 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000); 
Pozzuolo Martesana,  04-12-2025 
 

SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Dott.ssa Miriam Marzo 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-12-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 09-12-2025 Lorenzo Fucci  il 09-12-2025



    

 

 
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

20060 Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

 
 
Esaminata la proposta n. 77 di deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA dell’Unione da sottoporre 
al competente Organo deliberante avente per oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026-2028 
 
 
 

  si esprime il seguente parere: 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere: 
 

Favorevole 
 
in ordine alla Regolarità tecnica della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
 
Pozzuolo Martesana, 19-11-2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Silvia Cividini 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 
 

 

  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-12-2025 firmato digitalmente da  Silvia Cividini  il 19-11-2025



 

  

 

 

  

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

20060 Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

 
 
Esaminata la proposta n. 77 di deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA dell’Unione da sottoporre 
al competente Organo deliberante avente per oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026-2028 
 
 

si esprime il seguente parere: 

 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e art. 147/bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere 
 
 

Favorevole 
 
in ordine alla Regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000) della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, 26-11-2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Cristina Micheli 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-12-2025 firmato digitalmente da  CRISTINA MICHELI  il 26-11-2025



 

 

    

 
 

  

 
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 
 
Numero: 73 
Data 04-12-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026-2028 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Pozzuolo Martesana, lì   09-12-2025  
  

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto SEGRETARIO DELL'UNIONE, certifico che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal 09-12-2025 al 24-
12-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Pozzuolo Martesana, lì 09-12-2025 
 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
                                                                                                         Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 73 del 04-12-2025 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 09-12-2025


